
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 135, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de

16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria

Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de 2013 da

Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha

anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO Indeferimento de Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201404047
ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacha-
relado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE

PORTELA LTDA

RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300,
ANTONIO BEZERRA,
FORTALEZA/CE

2. 201413514PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

PAULO
CENTRO DE EDUCACAO DE ROLIM DE
MOURA LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961,
SÃO CRISTÓVÃO, ROLIM DE
MOURA/RO

3. 201414168
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE MARINGA LTDA
RUA DOUTOR PEDROSA, 55,
CENTRO, CURITIBA/PR

4. 201408908EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON, 209, JULIÃO
RAMOS, MACAPÁ/AP

(Publicação no DOU n.º 87, de 09.05.2016, Seção 1, páginas 29 e 30)


